

Redakcja i Administracja:  
Kraków, ul. Filipa 11. (Telefon Nr. 396).

Prenumerata miesięczna:  
z odsyłką 2 K, bez odsyłki 1 K 60 h  
zagranicą 2 mk. 30 fen., 3 fr. 50 ctm., 2 1/2 szyl  
70 ct. ameryk.

Prenumerata tygodniowa w Krakowie 40  
z dostawą do domu 46 h.

Cena numeru 8 h.

Adres na telegramy: Naprzód Kraków.  
Konto czekowe Nr. 34.095.

# NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partii socjalno-demokratycznej.

Wychodzi codziennie popołudniu z wyjątkiem niedziel i świąt.

Dział inzeratowy:

Kraków, ul. Marka 21. (Telef. Nr. 1354).  
Konto czekowe Nr. 910.

Ceny ogłoszeń od miejsca wiersza (petitem)  
za pierwszy raz 20 hal., za każdy następny po  
15 hal. Układ tabelaryczny, cyfrowy, skompli-  
kowany, pierwszy raz 40 h., następny po 15 h.  
Nadesłane po 60 h. od wiersza za każdy raz.  
Głosy publiczne po kor. 2— od wiersza.  
Załączniki (prospekty i t. d.) przyjmuje się za  
cenę 2 kor. za 100 egzempl. dla zamiejscowych,  
zaś po 1 kor. dla miejscowych prenumeratów

Reklamacje otwarte są wolne od opłaty po-  
cztowej. — Redakcja rękopisów nie zwraca  
i bezimiennych listów nie uwzględnia.

## W dniu 1 Maja

odbędzie się w Krakowie o godzinie 10tej  
przedpołudniem

### Uroczyste

## Zgromadzenie Ludowe

na placu Jabłonowskich.

Po zgromadzeniu

pochód demonstracyjny,

a popołudniu odbędzie się w Parku Jordana

### FESTYN LUDOWY.

## Manifest demokratów.

O ile krótkość jest zaletą manifestów,  
jest manifest polskiej demokracji naj-  
lepszym, bo najkrótszym. Kto jednak chciał-  
by wiedzieć, w jakim kierunku pójdą w par-  
lamencie polscy demokraci i Koło polskie  
zechcą za sobą pociągnąć, ten byłby —  
po przeczytaniu manifestu — w największym  
kłopocie.

Dwie rzeczy stanowią dzisiaj problem  
polityczny Koła polskiego i wogóle po-  
słów polskich w parlamencie austriackim.

Są to drogi wodne i nadużycie  
§ 14 przez rząd.

Podeptanie przez rząd ustawy o budo-  
wie dróg wodnych stało się punktem wę-  
złowym całej polityki austriackiej, kiero-  
wało Kołem polskiem w jego stosunku do  
rządu i doprowadziło do przesilenia rządo-  
wego przed czterema miesiącami.

Co mówi o tem polska demokracja? Niel-  
jeszcze ważniejszą rzeczą jest rozpedze-  
nie pierwszego parlamentu ludowego i u-  
życie § 14 dla zdobycia budżetu, rekruta,  
zaciągania pożyczek itd.

§ 14 jest śmiercią parlamentu. Kto uży-  
wa tego absolutystycznego narzędzia, ten  
nie potrzebuje liczyć się z parlamentem,  
a więc i z Kołem polskiem. Sprawa jest  
oślepiająco jasna, a jednak naprózno by-  
my szukali bodaj najłżejszej wzmianki o  
tem, co polska demokracja chce w tej  
materii zrobić... Ani słówka o tem  
wszystkiem w manifestcie.

Skąd to milczenie? Czyż drogi wodne i  
nadużycie § 14 są tak odległymi, zapo-

mnianami rzeczami, że można było już o  
nich nie wspominać? Nie, ale jedno i dru-  
gie jest strasznie niewygodnym tematem  
dla rządu, a polska demokracja nie  
chce niczego niemilego powiedzieć o rzą-  
dzie.

A więc skoro nie wolno o niczem wa-  
żnym, aktualnym, poruszającym umysły  
napisać ani słowa, więc zaczęto pisać o  
obronie „zagrożonego narodu“, o „solidar-  
ności Koła polskiego“ i o „rozszerzeniu  
autonomii“.

Przypomina to pocziwego pana Jowial-  
skiego, który pyta słuchaczy, czy sły-  
szeli już „tę bajeczkę“, a chociaż ją już  
umieją na pamięć, opowiada raz jeszcze...

To bowiem nie zaszkodzi, zaszkodzić  
nie może ani polskiej demokracji, ani rzą-  
dowi.

Bo bardzo to pięknie, gdy demokraci  
piszą: „silne, solidarne, spoiste Koło pol-  
skie, to nasze hasło“, ale co ono ma robić  
w Wiedniu w sprawie budowy dróg wo-  
dnych lub w sprawie usunięcia § 14, o  
tem strzegą się demokraci cośkolwiek po-  
wiedzieć.

I to im umożliwi zgromadzić jak naj-  
większą liczbę kandydatów pod swoim  
sztandarem, bo demokracja do niczego  
nie obowiązują. Tam można tak, a można  
także inaczej...

## Niemcy grożą wojną.

Sprawa marokańska zaczyna stawać  
się najpoważniejszym wypadkiem polity-  
cznym Europy, gdyż dała Niemcom spo-  
sobność do zrobienia teraz porachunku  
z Francją, przez 40 lat odwiekanego. Pi-  
sma niemieckie, czerpiące swe informacje  
ze źródeł urzędowych, wypowiadają otwar-  
cie groźby pod adresem Francji, powołu-  
jąc się na przymierza i układy z Austrią  
i Hiszpanią, które zabezpieczają Niemcom  
tyły przed dywersją angielską lub rosyj-  
ską. Groźby te nabierają tem większego  
znaczenia, ile że Niemcy stoją przed nie-  
dalekimi wyborami do parlamentu, przy  
których hasło wojenne może, podobnie jak  
w r. 1907, przechylić szalę zwycięstwa na  
stronę rządu.

O usposobieniu, panującym w urzędow-  
ych kołach niemieckich, świadczy naj-  
lepiej głos rady legacyjnej vom Ratha,  
umieszczony we wczorajszej „Neue freie  
Presse“. Ten radca jest stałym informato-  
rem dyplomatycznym dziennika wiedeń-  
skiego, a ostatnie jego wiadomości wska-  
zują na to, że Niemcy nie tylko poważnie  
liczą się z możliwością wojny, ale wprost  
do niej pchają. Sposobność jest teraz do-  
skonalsza, gdyż winę wywołania krwawego

konfliktu, który objąłby pół Europy, mo-  
żna zepchnąć na Francję, która — zda-  
niem Niemiec — przez powołanie Delcassé-  
go do rządu znowu wróciła do swej za-  
czepnej polityki z 1904 r. Delcassé ma  
być złym duchem, wpływającym na rząd  
francuski w kierunku zagarnięcia Marok-  
ka, co oznaczyłoby przełamanie zasady  
„wolnych drzew“ i przyniosłoby identycz-  
nym rzekomo interesom Niemiec i Hiszpa-  
nii niepowetowaną szkodę materialną i  
moralną.

Z artykułu vom Ratha podajemy kilka  
wyjątków, wskazujących na tendencję wy-  
wołania konfliktu za wszelką cenę:

„Niemcy nie mogą pod żadnym wa-  
runkiem zgodzić się na to, aby Marokko  
dostało się na stałe pod wyłączny albo prze-  
ważający wpływ francuski. To nie jest kwe-  
stją tylko interesu ekonomicznego, lecz kwe-  
stją bezpieczeństwa Niemiec i po-  
koju europejskiego.

„Rząd niemiecki musi i będzie się starał  
poprzeć swe żądania w razie potrzeby naj-  
ostateczniejszymi środkami.

„Sprzeciw Niemiec przeciw ekspansji Fran-  
cji w Marokku będzie usłuchany i oceniony  
w radzie mocarstw europejskich. Gdyby rada  
ta nie zastosowała się do żądań Niemiec,  
będą one w stanie przy pomocy  
wiernego sojusznika bronić się  
przeciw zagrożeniu swych ży-  
wotnych interesów“.

Z tych kilku cytatów można mieć poję-  
cie, jakim duchem przejęty jest rząd ni-  
emiecki i co za skutki mogą z tego wyni-  
knąć. Niemcy nie tylko same prą do wojny,  
ale mówią głośno o wciągnięciu do niej  
„wiernego sojusznika“, tj. Austrii. Byłoby  
nielichwańską rzeczą, aby dla Marokka  
miała Austria wdać się w wojnę, a nie-  
stety nasze sfery decydujące czekają tylko  
na sposobność, aby odwdziżyć się Niem-  
com za poparcie podczas przesilenia ane-  
ksyjnego.

Od dawna świat wie, że Niemcy są głów-  
nym powodem ciągłego zaniepokojenia  
w Europie, że Niemcy są przyczyną ruj-  
nującego państwa „zbrojnego pokoju“. Ale  
nigdy jeszcze zaborczość i pycha nie wy-  
stąpiły tak otwarcie, jak w obecnej chwili.  
Dzięki Niemcom może wkrótce cała Europa  
stać w ogniu, a niebezpieczeństwo to na  
razie da okazję do nowych zbrojeń i do  
nowych ciężarów na lud.

## Wizerunek Koła polskiego.

Były poseł narodowo-demokratyczny p. Jan  
Zamorski kreśli w nr 16 wszechpolskiej  
„Ojczyzny“ następujący obraz Koła polskiego:

„Dość było tej hańby i wzajemnych szka-  
lowań w Kole polskiem — dość tych lu-  
dzi, którym zarzucano, że brali łapówki,  
że sprzedawali swoje głosy, swoje gazety  
i wszystko dla swojej osobistej korzyści;  
dość takich, którzy ubiegali się o poseł-  
stwo, ażeby na tej godności zbijać mają-  
tek. Pamiętamy wszyscy to zgorszenie,  
jakie się działo w Kole polskiem;  
czujemy jeszcze ten wstyd, jakim nas  
niektórzy posłowie okryli przed  
całym światem. Obcy mówili sobie,  
że Polacy muszą być ogromnie zepsutymi  
ludźmi, skoro między sobą, wśród wielu  
tysięcy, lepszych znaleźć nie mogli i mu-  
sieli wybierać geszefelarzy czy łapowników.

„Na nieszczęście w teraźniejszym  
Kole polskiem było zdalnych  
mniej niż należy i potrzeba. Taki  
niezdolny nie wiedział o co chodził, w peł-  
nej Izbie głosował tak, jak mu  
przywódcą kazał, a na komisyje,  
gdzie się o najważniejszych rzeczach roz-  
prawia, gdzie się słowa ustaw układa i  
zmienia, najczęściej nie chodził,  
bo tam nie było mamki-przywódcy, który-  
by mu wskazał, co ma robić i jak ma się  
zachować. — Wielu z takich niezdolnych,  
nie wiedząc co z sobą począć i nudząc się  
na rozprawach, których nie rozumieli, za-  
glądali bardzo rzadko do Wie-  
dnia. Byli tacy, którzy zazwyczaj raz  
w kwartale przyjeżdżali na je-  
den dzień, zabierali za siebie dyc-  
ty z trzech miesięcy i nocą wracali do  
domu. O pilnowaniu spraw przez takiego  
posła nie było mowy, wyborcy nie mieli  
swego orędownika, ale taki poseł robił do-  
bry interes, bo siedział w domu i ponadto  
pobierał pensję „starszego radcy“.

„I znowu ze smutkiem powiedzieć trze-  
ba, że najczęściej i najwięcej brakowało  
właśnie polskich posłów podczas posiedze-  
nia Izby na komisjach. Doszło do tego, że  
prezydent Izby poselskiej urzę-  
downie pisał do prezesa Koła  
polskiego, żeby albo zmusił tych opie-  
szących do uczestniczenia w komisjach,  
albo postarał się o wybranie innych,  
sumienniejszych na ich miejsce. Takiego  
wstydu nie zrobił prezydent Izby posel-  
skiej żadnemu innemu klubowi,  
tylko nam Polakom. I postąpił słusznie,  
bośmy na taką naganę zasłużyli“.

Taki obraz Koła polskiego kreśli jego czło-  
nek — wszechpolak. Zapomina tylko dodać,  
że tak wyglądało Koło polskie właśnie pod  
rządami — wrzechpolskie.

P. Zamorski prosi wyborców w tymże arty-  
kule, żeby się dobrze zastanowili, nim do-  
tychczasowego członka Koła polskiego pono-  
wnie wybiorą.

Przedruk wbroniony.

BRUNON KOSTECKI.

## Szlakami buntu.

POWIEŚĆ.

97)  
Jak teraz, szczeptały gdzieś w mrocznej  
dali gromady wiejskich psów... Na wąskiej  
łodce, zziębnięty, z nogami do kostek  
w błocie, mając przed sobą dwie długie  
noce podróży o głodzie i chłodzie był pra-  
wie szczęśliwy. I nie dziwnego. Świt re-  
wucyjny rozpałał się, pod ziemią wołały  
wielkie głosy na walkę i zwycięstwo.  
Z mandżurskich pobojowisk szedł krwawy  
bunt, budząc do życia zdeptane ludy. Prze-  
czuwała go czujna myśl Polski rewolucyj-  
nej i szła naprzeciw z okrzykiem radości  
i szczęścia. A dziś?...

Letarg, spokój prawie cmentarny, i wspo-  
mnienia, co bołą. Letarg, ale nie śmierć,  
bo ludu zabić nie można. Tylko długo je-  
szcze, lata całe trwać będzie niewola, bo-  
lesna i pełna hańby, jak piętno na czole  
skazańca, który żyć chciał, a nie umiał...  
Na cmentarzysku marzeń, co kiedyś zda-  
wały się być rzeczywistością, powstała  
świeża mogiła. Maleńka, ginąca wśród  
potężnych zwalów, ale strzeżona przez pa-  
mięć i ból. Gdy inne zrówna po latach  
nowa burza — ona jedna pozostanie na  
zawsze tą samą...

Witold z dziwnym spokojem oczekiwał  
przybycia Haliny. Nie myślał robić jej wy-  
rzutów, ani słuchać tłumaczeń — zresztą

był pewny, że tłumaczyć się nie będzie.  
Naznaczenie nocnej schadzki było zwykłą  
fantazją, jeśli nie chęcią wypowiedzenia  
szeregu frazesów, lub ciekawością...

Drzwi otworzyły się bez pukania i do  
pokoju wszedł — młody parobek folwar-  
czny w długich podartych butach i wyni-  
szczonej siermiędze. Trwożliwie spojrzął  
na leżącego i zaczął belkotać nawpół wy-  
różnymi słowami.

— Jo... ino wedle tego, że mi widziało  
się, co wielmożny pon... jechał ze mną,  
dawno, od Zosina... jo tamtejsy.

Witold wpatrzył się uważnie w twarz  
parobka.

— Od Zosina? — zapytał — może mia-  
łeś wtedy przy wozie białą szkapę?

— Jakże by nie! — uradował się chło-  
pak — to już teraz wiem, że wielmożny  
pon...

— Czekaj no z wielmożnością, ja nie  
jestem dziedzie, tylko twój towarzysz...  
Tyś Wojtek, jeżeli dobrze pamiętam?

— Wojtek, towarzyszu... ino tu wołają me  
Walek. Kazały mi łapać towarzysza w sa-  
dzie i tam zwidziało mi się, że to towa-  
zys...

Witold uściśnął ogromną spracowaną  
dłoń chłopca i posadził go na krześle, za-  
chęcając do dalszej rozmowy.

— Jo tu, w Janisowie — opowiadał Wa-  
lek — jestem od tych wielkich strajków.  
Chodziliśwa od dwora do dwora z naro-  
dem. Był jakiś judas, co wydał me stra-  
żnikom, zabrali do Puław i biły do śmierci.  
Potem ciągały do gminy, ale wójt był nas,

to i uciekam we świat. Ojcowiznę, ctery  
morgi, zabrał śwagier, nijak nie można  
tam wrócić i odebrać, strażniki ino cekają.  
Tutaj dziedzie przyjął me niby bez pa-  
śportu, za to daje ino pięć rubli zaślug  
i najgorszą ordynaryją, co inni nie zechcą.  
Bije me. A jak co, powiada, to oddam cię  
żandarom, odechce ci się strajkowania  
i buntowania narodu... Biją me, towarzyszu,  
i on i ekunom po pysku, jak psa jakiego...  
Głos mu zadrzał, z oczów spłynęły dwie  
duże łzy.

— Czemużes nie uciekł za granicę? —  
przerwał Witold.

— Gdzie jo tam pójdę, pieniędzy nie  
mam, ani sukmany nawet. Dawnobym  
i tak jak stoje posed do Galicyi, ale te  
polskie żandary złapią i oddadzą strażni-  
kom na poniewierkę, albo i na zatracenie.  
Jeden zosinoski był tam i za dwie nie-  
dziele przywieźli go w kajdankach do Za-  
wichosta. Wybili mu strażniki wszystkie  
zęby i rękę złamali, a potem zabrali do  
Warsiawy. Na Węgryby trza, albo do  
Niemców, ino po drodze polskie żandary...

Westchnął ciężko.

— Oj, towarzyszu, co się to u nas dzieje!  
Panowie poodbierali wszycko, co naród  
wymusił strajkami. Ale gorzej jeszcze te-  
raz! Cięgiem cekamy na kogo z partyi,  
z P. P. S., żeby kazał rzucić robotę, a tu  
nic i nic. Ani książeczki, ani odezwy, ino  
te od narodowców, modlące się, dla bo-  
gatyh gospodarzy. U nas we czworakach  
palec we ścianę włoży, jak w gnój, dzie-  
ciaki mrą, jak od zarazy. Głodno. Oj, to-

wazysu, to tak już musi być? Strażników  
nikt już nie zabija, bez to i pan ma śmia-  
łość gniebić naród. A zadnemu nie jest  
tak jak mnie, bom jak pies na łańcuchu...

Chłop urwał nagle i z nieopisaną trwo-  
gą spojrzął w kierunku drzwi, do których  
lekką zapukano.

— Jezu! dziedzie...

— Proszę — zawołał Witold, uspokaja-  
jąc Walka ruchem dłoni.

Weszła Halina w jasnym, powłóczy-  
stym szlafroku, z narzuconym na ramiona  
zakopańskim serdakiem. Ujrawszy obcego  
człowieka, zachnęła się niespokojnie ku  
drzwiom.

— Panienska! — szepnął zdumiony Walek.  
Dziewczyzna postąpiła krok naprzód i su-  
rowo rzekła, marszcząc brwi.

— Ty tutaj? Natychmiast wyjdź... i że-  
by mi nikt nie wiedział, że spotkałam cię  
w tym pokoju. Precz!

— Tak stanowco? — z wyzywającym  
naciskiem wtrącił Witold. — Proszę pa-  
miętać, że ja tu jestem i że jestem go-  
ściem. Chłopak nie wyjdzie, aż ja mu po-  
zwolę!

— W takim razie moja obecność jest  
zbyteczna.

Cofnęła się w najwyższym rozdrażnie-  
niu. Witold napozór spokojnie patrzył na  
nią i nie odrzekł ani słowa: w tej chwili  
była mu prawie nienawistną.

Nie doczekawszy się przeprosin lub pro-  
śby o pozostanie, Halina przymknęła z po-  
wrotem otwarte drzwi i już nieco łagod-  
niej zwróciła się do Witolda:



„Jeżeli do sądu nie wnoszone przeciw niemu żadnych skarg o oszustwo lub inne nieczyste sprawy, to byłaby to wskazówka, że jest uczciwym człowiekiem“.

Ale w tym samym numerze „Ojczyzna“ broni Paducha, Fidlera i Wiąca; organ wszechpolski pisze, że tych trzech pocztowych posłów wciągnięto w „pułapkę“, i w następujący sposób stwierdza ich „niewinność“:

„I Wiąca i Fidler pod przysięgą zeznali, że żydom koncesyj nie wyrabiali ani nie przyrzekali — a Czytelnicy niechaj sami osądzą, kto ma większą wiarę: przysięga obu chłopskich posłów czy dwu szynkarzy!“

Naturalnie! Gdy Wiąca i Fidler przysięgają, jakże im nie wierzyć?!  
A o Paduchu pisze w tym samym numerze „Ojczyzna“ (w artykule zalecającym kandydaturę wszechpolską Jana Gruszeckiego, nauczyciela z Jasła, przeciw kandydaturze Stapińskiego w okręgu krośnieńskim):

„Jedni porobili olbrzymie majątki, jak np. Stapiński, inni zeszli do nędzy, jak np. Paduch“.

Z tego można już wywnioskować, jak będzie wyglądało przyszłe Koło polskie, jeżeli znowu uda się wszechpolskom je oprowadzić...

## Przygody Głabińskiego.

(Od naszego korespondenta).

Lwów, 19 kwietnia.

Pan minister był tak łaskaw na święta zajechać do naszego grodu, gdzie sztab jego urzędził mu blażęńską szopę, ofiarując ekscelencyj mandat IV. okręgu miasta Lwowa. I byłoby wszystko poszło w porządku, gdyby nie jakiś szczególny pech, który — cytujemy „Słowo polskie“ — kazał panu ministrowi późnym wieczorem wracać do domu ulicą Słowackiego, gdzie wstąpił na pocztę w celu nadania depezy.

I tej oto drobnostce — ma Lwów do zawzięcia — że od dwóch dni bawi się i śmieje jak rzadko kiedy.

Oto Głabiński w pełnym poczuciu swej godności zamiast stanąć przy okienku, wmaszerował bez ceremonii do biura, usiadł przy biurku i jął pisać depezę... Można sobie wyobrazić zdumienie urzędnika, gdy spostrzegł gościa.

— A pan tu czego szuka?  
— Jestem minister Głabiński — odparł krótko, ale dobitnie wyfraczony wszechpolską.

— To mnie proszę pana nie wzrusza — odpowiedział spokojnie urzędnik — dla stron znajduje się miejsce przy stoliku przed okienkiem.

A gdy pan minister zaczął wrzeszczeć na całe gardło, dodał urzędnik pouczającą sentencję:

— Ja pana nie znam i znać nie mam obowiązku, znam natomiast moje przepisy służbowe. Zresztą każdy bandyta może tu w ten sposób wpaść i powiedzieć, że jest ministrem...

Krew buchnęła panu ministrowi do głowy, zaczął wrzeszczeć na całe gardło i trzasnąwszy drzwiami, jak opętany wybiegł z biura. No

— Chyba wyprawisz go stąd, Witku.  
— O, wyprawię! — odpowiedział z żywością — wyprawię dalej, niż myślisz... Walek! — dodał, zwracając się do wystraszonego parobka — czekaj na mnie przy wrotach. Za godzinę wyjdę i odprowadzę cię na wieś, a jutro pojedziemy do Galicji. „Polskie żandary“ nic ci nie zrobią, jak będziesz za mną. Żebyś nie zmarł, weź moje palto, później odbiorę... No, zmykaj, na co czekasz jeszcze?

Chłop miał w rękach wytartą barankową czapkę i przez parę chwil walczył ze strachem, jaki wzbudziła w nim panienka.  
— Jo pójde — wyjąkał wreszcie — i do Galicji... z towarzyszem, ino, że wrota zamknięte, to juz lepiej bez folwark... Pocekam pode dworem, bo przy wrotach „dziurny“ chodzi.  
— Dobrze!  
— I... może zbudzić ludzi we czworakach, niby wedle strajku. Towarzyszy ino dwa słowa rzek... naród bidny ceka. We ścianę palec włoży, dzieciaki mra...  
Ciemny cham nie rozumiał, że podobne warunki są niezbędne, aby szlachta polska miała odpowiedni rozmach w „spokojnej a rzetelnej“ pracy nad narodowym odrodzeniem własnych kieszeni. Zarazony trądem przewrotu, był głuchy na słowa ewangelii, wygłaszane co niedziela z ambony, a znakomicie przystosowane do maluczkich, i chciał strajku, za który grozi ogień i potępienie wieczne!

(Ciąg dalszy nastąpi).

i wprost wali do pomieszczenia — pomyśleć proszę, 12 ta w nocy — prezydenta poczty Vopatarniego. Stoczywszy najpierw isticie homeryczny bój ze służącą pana prezydenta, której pan minister przysięgał na wszystkie świętości, że naprawdę jest... ministrem, dostał się nieszczęsny Staś Głabiński do pomieszczenia pana prezydenta i został przez niego w koszuli nocnej przyjęty. „Trzeba było aż zbudzić prezydenta — bida „Słowo Polskie“ — który natychmiast zszedł i o całym wypadku spisał z urzędniakiem protokół“.

Ale nie koniec na tem. „Słowo Polskie“ zamiast się schować w mysia dziurę i milczeć o blażęńskim występie wszechpolskiego ministra, podnosi przygodę Głabińskiego jako dowód niezwykłego demokratyzmu ekscelency. Pomyśleć: ON, Głabiński, sam uduje się na pocztę, sam pisze depezę, a taki urzędnik — z pewnością XI ranga — nietylko, że go nie poznaje — takiego dygnitarza, ale wprost za drzwi wyrzuca.

I tem blażęństwem dopełniło „Słowo“ miary. Przygoda nieszczęsna Głabińskiego stała się żerem dla wszystkich dowcipniów. I sypały się dowcipy, jak z rogu obfitości.

— A czego on tam telegrafował — pyta jeden.

— Musiały być bardzo dyskretne rzeczy, kiedy sam nadawał telegram — odzywa się drugi.

— Po kanały telegrafował do Bieniertha, bo bez tego ani się pokazać — odpowiada pierwszy.

— Gdzież tam! — odcina się jakiś mecenas — po pieniądze na wybory do... Wetzlera, bo w kasie wszechpolskiej pustki, a Gall bankrut...

Inny — znany adwokat we Lwowie, był poseł — z tej okazji opowiada zabawną przygodę byłego namiestnika Galicji hr. Potockiego Alfreda. Kiedy raz przechodził ulicą, jakaś pani rzuciła mu się do nóg z prośbą, aby interweniował u hycela, który przed chwilą złapał jej psa. Hr. Potocki, ubawiony tą prośbą, przystępuje do hycela i prosi o wypuszczenie psa. Ale hycel krótko ale dobitnie odpowiada: „Ja pana nie znam“. Wtedy namiestnik Potocki przystępuje do policjanta i śmiejąc się powiada: „Proszę maie temu panu przedstawić... Ale Potoccy do zaszczytów przyzwyczajeni, a Głabiński, syn drobno-mieszczanski, ledwo się teki dochrapał, a już awanturuje się z jakimś praktykantem, który odważył się go nie znać.

Dowiadujemy się, że jakieś wesołe kółko zamierza przy nadchodzących wyborach skrzywdzonemu praktykantowi dać publiczną satysfakcję i postawić go Głabińskiemu jako kontrkandydata...

A Lwów cały kładzie się formalnie od śmiechu i serdecznie wdzięczny panu ministrowi, że go na święta tak mocno zabaawił! Ks.

## Z ruchu wyborczego.

Kraków, 21 kwietnia.

Zgromadzenie w Podgórzu,

zwołane przez komitet P. P. S. D. odbyło się wczoraj wieczór w sali „Sokola“ przy bardzo licznych udziale wyborców. Po zagajeniu przez tow. Jaworskiego wybrano do prezydium tow. Jaworskiego i Packana, poczem zabrał głos tow. dr Emil Bobrowski, który wywodził:

Wybory w r. 1907 okazały, w jakiej jeszcze niewoli żyje nasz lud, szczególnie w Galicji. Wykazywał to na przykładzie wyborów w Krakowie, Podgórzu, krakowskim i chrzanowskim okręgu wyborczym itd., gdzie zapomocą orgij oszustw obdarzono mandatami ludźmi albo niegodnych, albo takich, którzy wyborców zlekceważyli. Następstwem tych wyborów było ogólne niezadowolenie, które powinno znaleźć wyraz obecnie. Oma wiał działalność Bujaka i Korytowskiego, który rym przeciwstawił prace i sukcesy posłów socjalistycznych. W porównawczych słowach polemizował z zarzutem „nienarodowości“ socjalistów, poczem omawiał działalność Koła polskiego, wskazując na deprawację moralną poszczególnych członków i jego wystąpienia nie są rządowi antysłowiańskiemu. Ten rząd trzymał się starego systemu austriackiego, polegającego na niedopuszczeniu w Galicji do rozwoju przemysłu, a Koło zaniedbało najważniejszą w tym kierunku sprawę: budowę kanałów. Za rządu Bieniertha, który Koło zawsze popierało, nie dano ubezpieczenia na starość, 2-letniej służby wojskowej, nie zwalczano drożyzny, urzędnikom nie dano pragmatyki, nie przeprowadzono sanacji finansów krajowych, ale za to wyrzucono setki milionów na militarizm, podróżono koleje, tytoń i chciano nałożyć nowe podatki. Natomiast socjaliści demokraci uczciwie dla ludu pracowali, przyczem wspominał o odškodowaniu dla rezerwistów, o zakazie pracy nocnej kobiet, o ustawie o handlowcach,

o znizeniu podatku od cukru (udaremniomem przez Izbę panów za staraniem Korytowskiego), o zakazie używania fosforu itd. Szereg wniosków socjalistycznych parlament odrzucił, szczególnie wnioski przeciw drożyznie. Wkońcu omawiał udział Głabińskiego w rządzie § 14 i zakończył: Z hasłem: Chcemy dla ludu praw, pracy i chleba, pójdziemy do wyborów i z tem hasłem zwyciężymy. (Burzliwe oklaski).

Po przemówieniach tow. Neuwelta i Packana uchwalono jednogłośnie następującą rezolucję:

„Zgromadzeni w dniu 20 kwietnia 1911 r. wyborcy miasta Podgórza wyrażają swe najżywsze niezadowolenie z powodu rozwiązania parlamentu w chwili, gdy projekt ubezpieczenia społecznego opracowany w komisji i szeregu innych ważnych ustaw miał przyjść do obrady Izby posłów.

Zgromadzeni wyrażają wotum nieufności byłemu posłowi okręgu XIX, drowi Witoldowi Korytowskiemu, który, zdobywszy przed 4 laty mandat przy pomocy szwindłów, presyi i przekupstw, nie spełniał swych obowiązków poselskich, nie dbał o interesy i rozwój miasta, a nawet nie raczył skutecznie zająć się sprawą odszkodowania dla dotkniętych wybuchem prochowni, wyborcom zaś swym jak przed wyborami tak i po wyborach w ciągu lat czterech ani razu pokazać się nie raczył.

Zgromadzeni wyborcy widzą w tem nowy dowód, iż narzucony poseł — choćby ekscelencya — ani o interesy miasta, ani o sprawy wyborców dbać nie zechce i wobec tego postanawiają z całą energią zwalczać wysuwaną ponownie kandydaturę byłego posła i byłego ministra ekscelencyi dra W. Korytowskiego“.

Następnie po przemówieniu tow. Neuwelta uchwalono następującą rezolucję:

„Wyborcy miasta Podgórza, zgromadzeni 20 kwietnia, ufając, iż jedynie poseł socjalno-demokratyczny, jako prawdziwy obrońca ludu pracującego i wszystkich uciszonych i pokrzywdzonych, potrafi skutecznie bronić praw i interesów ogółu wyborców, zwracają się do Komitetu wykonawczego P. P. S. D. z wezwaniem i prośbą o postawienie kandydatury socjalistycznej w okręgu XIX (Pogórze-Wieliczka-Bochnia) i zaznaczają, iż jest życzeniem ogółu, by wysunięto kandydaturę tow. dra Emila Bobrowskiego, którego dotychczasowa owocna praca dla dobra klasy robotniczej jest rękojmią, że mandat poselski potrafi użyć dla dobra swych wyborców“.

Rezolucję tę z entuzjazmem uchwalili zgromadzeni jednogłośnie wśród oklasków.

Zgromadzenie w Wieliczce.

Z Wieliczki piszą nam: Niezwykły ruch zapowiada się w naszym mieście. Mamy wybory do gminy w maju i do parlamentu. Dla hyen wyborczych zaczyna się istny raj. Restauratory koncesyonowani i niekoncesyonowani zamówili już x kilometrów kielbas i moc beczek piwa i wódki wyrobu krajowego dla utworzenia zwycięstwa myśli narodowej. Podobno zawiązała się pod patronatem starosty naszego Szczerbińskiego organizacja t. zw. tutaj „lizoniów“, aby mandat powtórnie oddać w ręce „matki naszej“ ekscelencyi Korytowskiego. Ma to być rodzaj akademii „umoralniającej“, a pierwszy wykład na temat „Jak przeprowadza się szwindle wyborcze, aby otrzymać medal“ wygłosi sam starosta. Obok niego wykladać mają Jarosik, Szczepański, Friedman et consortes, a wszyscy na dobrze im znany temat „Jak się robi wybory“.

Członkiem tej organizacji może być według statutu każdy, kto jest kanalia, ostatnim szubrawcem (może być kryminalista), musi dobrze pić i innych dobrze umieć rozpajać. Dla ludzi uczciwych wstęp stanowczo wzbroniony.

Jaką przyszłość ma przed sobą ta organizacja — trudno przewidzieć. Pan starosta całą akcją okrył grubą tajemnicą.

Były minister Korytowski nie cieszył się nigdy sympatią wśród ludności wielickiej, a jeśli mimo to otrzymał mandat, zawdzięczać to może jedynie niesłychanemu terrorowi i nadużyciom ze strony salin. Wywierano taką presję, że prosto wydalano górników z pracy na kilka tygodni. Steroryzowane jednak sumienie wyborców musiało się ocknąć. Gwałt wyborczy może być skutecznym tylko na krótką metę — ostatecznie musiało przyjść opamiętanie z reakcją przeciw pogwałceniu wolności wyborów, a objawiła się ona w formie wzrastającej nienawiści do dra Korytowskiego, zwłaszcza, skoro wyborcy spostrzegli, że z nich haniebnie zdrzwiono. Nietylko, że ekscelencya nie raczył się przez cały czas posłowania zjawić u nas dla złożenia sprawozdania ze swej działalności, ale i obszerny jego program, jaki ogłosił w otwartym liście do wyborców 19 okręgu, stopniał niemal zu-

pełnie. Obiecanki jego były tylko gruszkami na wierzbie. To też nikt nie przypuszczał, aby Korytowski i przy obecnych wyborach tutaj wystąpił ze swą kandydaturą, nie wyobrażano sobie poprostu, aby nawet taki Korytowski zdobył się na takie lekceważenie swych wyborców.

Dzisiaj o Korytowskim poza nieliczną grupką jego zwolenników i garstką zdemoralizowanych zawodowych hyen nie chcą tutaj nic słyszeć.

Jedynym poważnym kandydatem, cieszącym się wielką sympatią także u mieszczanstwa tutejszego, jest dr Emil Bobrowski. Wytyżymy wszystkie siły nasze, przeprowadzimy agitację od domu do domu, aby zapewnić zwycięstwo naszemu kandydatowi, reprezentantowi demokracji i postępu, a kłeskę sromotną Korytowskiemu, reprezentantowi buntnej szlachetczyzny.

Dla omówienia obecnej sytuacji politycznej i przyczyn rozwiązania parlamentu odbędzie się tutaj w sali teatralnej w niedzielę 23 bm. o godzinie 10 przed południem Zgromadzenie przedwyborcze, na którym referować będą tow. dr Bobrowski i tow. Baj.

Wyborcy! wzywamy Was o liczne zjawienie się.

Blok wyborczy.

„Kuryer lwowski“ doniósł, że pobyt namiestnika dra Bobrzyńskiego w Krakowie miał na celu utworzenie bloku wyborczego konserwatystów, demokratów i ludowców.

„Blok ten — czytamy w „Kuryerze lwowskim“ — z jednej strony miałby na celu zgodne porozumienie co do mandatów i zapewnienie stronnictwom bloku jak największej liczby tych mandatów, z drugiej strony dążyłby do osłabienia stronnictwa narodowo-demokratycznego, oraz uniemożliwienia mu na przyszłość wyzyskiwania dla celów partyjnych sytuacji sporu i walki między wymienionymi powyżej stronnictwami bloku.

Narodowi demokraci — jak przypuszczają polityczne koła krakowskie — weszliby wobec solidarnej akcji bloku zaledwie w liczbie 6 do 8 posłów do Koła, gdy przedtem liczyli 16 posłów. To zmniejszenie wpływu narodowych demokratów w Kole polskim przyczyniłoby się, jak sądzą zwolennicy bloku, do oczyszczenia atmosfery politycznej w Kole, zatrwanej przez partyjną narodowe demokratyczną taktykę“.

„Nowa Reforma“ w artykule wstępnym potwierdza wiadomość o dojściu do skutku tego bloku i stwierdza, że stronnictwo narodowo-demokratyczne staje do walki wyborczej odosobnione.

Kandydatury.

W środę wieczorem odbyło się w „Przyjaźni“ zgromadzenie Towarzystwa certyfikatystów, na którym były poseł okręgu Nowy Świat Stradom p. Sikorski oświadczył, że jakkolwiek stronnictwo demokratyczne nie postawiło jego kandydatury, jednak kandydować będzie na własną rękę w tym samym okręgu. Były poseł okręgu Piasek-Kleparz p. Zieleniewski oświadczył na temże zebraniu, że ma zamiar kandydować ponownie na Kleparzu, ale nie wie jeszcze, czy będzie kandydował, i że zawiadomi wyborców o swej decyzji na zgromadzeniu, które urządzi w przyszłym tygodniu. Na zakończenie przemawiał ks. Mytkowicz, atakując stronnictwo demokratyczne.

W okręgu wiejskim krakowskim kandyduje z ramienia stronnictwa ludowego p. Włodzimierz Tetmajer.

W okręgu wiejskim Sanok Rymanów Dukla wszechpolscy nie stawiają już dotychczasowego posła Fidlera, lecz wysuwają prof. Pytla z Sanoka. Fidler nie daje jednak za wygraną i kandyduje na własną rękę.

Konserwatyści wysuwają następującą kandydaturę:

w okręgu miejskim Jasło-Gorlice-Dębica-Pilno prof. Wł. Leopolda Jaworskiego z Krakowa;

w okręgu Podgórze-Wieliczka-Bochnia byłego ministra Korytowskiego;

w okręgu Tarnobrzeg Mielec Rozwadów radcę dworu Rosnera z Wiednia;

w okręgu wiejskiego Sanok Rymanów-Dukla posła sejmowego Starowiejskiego;

w okręgu wiejskiego Buczaczy-Subkowy hr. Henryka Badeniego, syna marszałka krajowego.

W Rzeszowie kandydować będzie były minister Biliński.

Konserwatyści podolscy wysuwają następującą kandydaturę: minister Zaleski w okręgu miejskim nr 29 (Brzeżany-Rohatyn-Chodorów); w okręgu nr 67 (Jarosław-Sieniawa i t. d.) dr Włodz. Kozłowski, w okręgu nr 63 (Złoczów-Kamionka) p. Treter, w okręgu nr 69 (Trembowla-Czortków) p. Baworowski, w okręgu nr 70 (Skalati-Husiatyn) hr. Adam Gołuchowski.

Jedna próba każdego przekona, że

Krajowa parowa Pralnia

OLGA

perze bielisz, kołnierze i mankiety najładniej z pięknym połyskiem i bez szkodliwych preparatów.

CENY PRZYSTĘPNE.

Zarząd Pralni Floryańska 16

Telef. 1236. Filie we wszystkich dzielnicach miasta



Frona ludowców stawia kandydaturę redaktora Dąbskiego w okręgu wiejskim Lwów-Gródek i posła sejmowego Jam-polskiego w okręgu Cieszanów-Jarosław.

Były minister Dulęba ma kandydować w okręgu miejskim Stryj-Kalusz.

Radykali ruscy postawili następujące kandydatury w okręgach wiejskich: Stanisławów Bohorodczany były poseł dr Baczyński; Dolina-Kalusz były poseł dr Łabodyński; Śniatyn-Zaleszczyki były poseł Wasyl Stefanyk; Kołomyja Kossów były poseł dr Tryłowski i Piotr Ławryk; Sokal-Brody dr Danilowicz; Lwów Gródek Lew Martynowicz.

## Przegląd społeczny.

**Strejk 500 górników w Tenczynku.** Na szybie „Krystyna” panowały od dłuższego czasu stosunki nieznośne. Kierownik szybu Schmidt w niesłychany sposób szykanował robotników. Według jego zdania robotnik nie może chorować, chyba gdy ma potrząskaną ręką czy nogę. Również obcinał akordy od niesłychanych granic. Aby zaś nie dać obiecanych jeszcze w r. 1909 bezpłatnego światła górnikom, wyrzucił na bruk 43 górników, motywując to brakiem pracy. W rzeczywistości jednak zapasy węgla są bardzo małe.

Górnicy oczywiście ujęli się za wydalonymi i 19 b. m. wysłali deputację do Schmidta, który wprost oświadczył, iż tak mu się dobało i że wcale nie myśli ich przyjąć z powrotem.

Wobec tego górnicy w liczbie 500 ogłosili strejk. Oto, jak prowokuje się robotników do najostrzejszych sposobów walki. Z walki tej jednak górnicy wyjdą zwycięsko i nauczą Schmidta, iż tak postępować z ludźmi nie można.

## Już wyszła z druku

### Pamiętka Majowa

zawierająca artykuły Ign. Daszyńskiego, dra B. Limanowskiego, dra St. Zelta, T. Regeera, D. Kłuszyńskiej, dra Wł. Gumpłowicza, dra R. Kunickiego, jakoteż poezje i ryciny.

Cena 24 halerze.

### Najpopularniejsze pieśni robotnicze.

Cena 6 halerzy.

W najbliższych dniach wyjdzie z druku: ]  
dra Stanisława Zelta

**Co każdy wyborca wiedzieć powinien?**

(Nowe wydanie broszury „Równe prawo wyborcze”).

Cena 30 h.

Wydawnictwo „ŻYCIA”

Kraków, Straszewskiego 20.

## KRONIKA.

Kraków, 21 kwietnia.

**Towarzysze! Przy zabawach, obchodach i zebraniach towarzyskich pamiętajcie o funduszu wyborczym!**

### Nowiny krakowskie.

**Naměstnik Bobrzyński** po 3-dniowym pobycie w Krakowie powrócił wczoraj wieczór do Lwowa.

**Na uniwersytet** wpisało się dotąd 2948 słuchaczy, z czego na prawa 1216, na teologię 89, na medycynę 459, na filozofię 1184. Wpisy kończą się z końcem b. m.

**Komisja teatralna**, która miała obradować wczoraj po południu w sprawie wydzierżawienia teatru, odbędzie się dopiero dziś po południu.

**Sprawy miejskie.** Wczoraj odbyło się posiedzenie sekcji wojskowo-przynalnościowej, na którym przyjęto do gminy 25 osób na podstawie 10 letniego zasiedzenia, zaś 5 osobom odmówiono przyjęcia dla braku ustawowych wymogów.

**Na kongres muzyczno-pedagogiczny** wyjechali do Wiednia z Krakowa pp. dyr. Żeleński, prof. Lalewicz i p. Czopp Umlaufowa.

**Strzymujemy** od p. Bolesława Krasickiego, właściciela biura pośrednictwa pracy „In-ternis” w Krakowie, następujące pismo:

„Odnoszę do notatki z dnia 21 kwietnia 1911 w Szanownym piśmie pod tytułem: „Straszny wyzysk robotników polskich”, upraszam uprzejmie o pomieszczenie następującego sprostowania:

Z samej notatki każdy pozna, że mnie tamto nie nie zarzucono, jak tylko, że pracodawca nie dotrzymał umowy robotnikom. To przecież wszędzie zdarzyć się może czy w Galicji, czy też gdzieś indziej i za to biu-

ro pośrednictwa nie może odpo-wiadać. Robotników wzmiankowanych jak najuczciwiej ułatwiłem, sporządziłem trzy ró-wnobrażące umowy: jedną dla robotników, drugą dla mnie, a trzecią dla pracodawcy. Zaopatrzeni w taką umowę zostali odesłani robotnicy z Łopatyna w liczbie 7 do p. Franciszka Rzymyńskiego, właściciela dóbr w Saar na Morawach. — Robotnicy przybywszy na miejsce postawili nowe wymagania i zupełnie bez powodu odeszli — jak przypuszczam, by gdzieś indziej drożej się ugodzić. P. Rzymyński nie wstrzymywał ich, tracąc koszta sprowadzenia, a książki odesłał do Krakowa, żądając odszkodowania od podpisanego w pieniądzu, albo w innych robotnikach. Tak sprawa wygląda w rzeczywistości.

Nieprawdą jest, jakoby ludzie ugodzeni zostali po 80 h dziennie, bo mając 22 lat biuro pośrednictwa jeszcze nigdy nie wysłałem robotników na dziełańną pracę, lecz tylko na miesieczęną, by robotnik nawet dni słotne lub wolne od pracy miał zapłacone.

Ludzie ci dostali na miejscu to, co im się należy, a nieprawdą jest, by pod tym względem byli pokrzywdzeni. Zgodzili się pracować przy koniach, wołach i bydle, ale na miejscu oświadczyli, że tego robić nie będą. Sami więc robotnicy w tym wypadku zawinili. Byli przecież na Morawach, gdzie w sądzie czy w starostwie łatwo mogli się porozumieć i uzalić, zresztą mogli do podpisanego napisać, bo umięli i adres znali, i gdyby coś rzeczywiście złego było, toby sprawa dała się ułatwić.”

**Za sportu.** Z całą przyjemnością przychodzi nam donieść, że tak niecierpliwie oczekiwane matche footballowe T. S. „Wisły I.” z A. C. „Spartą I.” odbędą się w najbliższą sobotę i niedzielę t. j. w dniach 22 i 23 bm.

Matche te, projektowane zrazu na Wielką nocną świętą, miały być odłożone na termin daleko późniejszy, ale dzięki usilnym staraniom Towarzystwa, dojdą do skutku zaledwie z tygodniowym opóźnieniem. Kto w ubiegłym sezonie miał sposobność podziwiać grającą drużynę A. C. „Spartę” przyznać musi, że dotychczas w Krakowie drugiej podobnej nie widziano. Niesłychanie szybkie tempo, przepiękna kombinacja, momentalne orientowanie się w sytuacji, a w konsekwencji zdobywanie piętnastu bramek na przeciwniku — oto najbardziej wymowne wspomnienia, jakie nam po tej pierwszorzędnej drużynie czeskiej pozostały. Spodziewać się należy, że spotkanie obu drużyn zadowoli najwybredniejszych nawet miłośników tego sportu, gdyż i T. S. „Wisła” czyniąc z każdym sezonem widoczne postępy, dotrzymuje już miejsca najbardziej poważnym i rutynowanym drużynom.

Zapowiedziane matche odbędą się na błoniach krakowskich, na starannie i wygodnie urządzonej boisku. Przedsprzedaż biletów objęła znana firma Roman Drobner, plac Szczepański 3. Członkowie Towarzystwa na wszystkie matche mają wstęp wolny; wpisy i wkładki przyjmuje sekretaryat codziennie od godziny 7 do 8 wieczór w lokalu własnym przy ulicy Wolskiej 1. 21, I. p.

**Zgromadzenie fryzjerów** odbędzie się w niedzielę 23 kwietnia o godz. 3 po południu w lokalu Związku stow. rob. w Krakowie, ul. Zwierzyniecka 1. 10, I. p. Na porządku dziennym sprawy organizacyjne. Wszystkich pomocników fryzjerskich z Krakowa i Podgórzca prosi o punktualne przybycie — komitet organizacyjny.

**Aresztowanie bankruta.** Wczoraj aresztowano Leiba Laufera z Oświęcimia, który miał tam sklep z owocami południowymi, ponaciągając ludzi na kilkadziesiąt tysięcy koron i zbiegł do Krakowa.

— **Repertuar teatru miejskiego.**

Piątek: „Aglawena i Selisetta” (przedostatni występ p. Solskiej).

Sobota: „Mój przyjaciel Tadzio” (Mon ami Teddy), komedia w 3 aktach Andreja Rivoire i Lucyana Besnarda.

Niedziela po południu: „Szklana góra” (ceny znizowane do połowy).

Niedziela wieczór: „Mój przyjaciel Tadzio”.

Poniedziałek: „Nora” (ostatni występ p. Solskiej).

Wtorek: „Mój przyjaciel Tadzio”.

Środa: „Pan Jowialski” (populärne).

Czwartek: „Mój przyjaciel Tadzio”.

Piątek: „Rozbitki”.

Sobota: „Marzyciel”, sztuka w 3 aktach dra Tad. Kannenberga (nowość).

Niedziela po południu: „Szklana góra” (ceny znizowane do połowy).

Niedziela wieczór: „Marzyciel”.

Poniedziałek: „Balladyna” (populärne).

— **Uniwersytet ludowy im. A. Mickiewicza** (ul. Szewska 16, I. piętro).

Biuro otwarte od godz. 5—7 wieczorem. Czytelnia pism od godz. 11—1 i od 3—9. Biblioteka od godz. 12—1 i od 4—9.

### Nowiny lwowskie.

**Ścisłsze wybory do Rady miejskiej** odbędą się w piątek 28 b. m. Do wyboru staną dwaj kandydaci na lat 3 pp. Michał Bendel i Karol Schayer. Prezydium miasta ogłosi jutro wyniki pierwszego głosowania.

**Rozprawa przeciw mordercy ś. p. Ogińskiego** Kazimierzowi Lewickiemu nie odbędzie się w bieżącej kadencji lwowskiego sądu przy-

sięgłych, ale w następnej, rozpoczynającej się 15 maja b. r. obrońca bowiem oskarżonego wniósł obszernie umotywowany sprzeciw przeciw aktowi oskarżenia, a nadto postawił szereg wniosków o odroczenie rozprawy i odesłanie aktów do sądziego śledczego.

### Z zaboru rosyjskiego.

**Echa walki z bandytami.** Policja łódzka przychwyciła dwa listy, wysłane z Warszawy przez Słabosza oraz przez Dłużniewskiego do rodzin — z pożegnaniem przed rzekomym wyjazdem zagranicę. — Widocznie, bandyci chcieli w ten sposób zmylić swoje ślady.

Policja sądzi, iż do Łodzi zjechali oni celem zorganizowania napadu na kasę kolei fabrycznej łódzkiej.

12 lokatorów spalonego przez policję domu oblicza swe łączne straty na 20.000 rubli. 6 lokatorów jeszcze strat swych nie podało.

### Z kraju.

**Kongres muzyczno-pedagogiczny.** Z Wiednia donoszą: Przy bardzo licznych udziałach przedstawicieli muzyczno-pedagogicznych korporacji i związków ze wszystkich krajów państwa otwarto wczoraj pierwszy austriacki kongres muzyczno-pedagogiczny.

**Wzlot balonu.** Z Berlina donoszą: Balon „Parseval” wniósł się dziś o godzinie 4 1/2 rano z 10 pasażerami w podróż do Amsterdamu. Ma się odbyć próba odzyskania tej podróży bez przestanku.

**B. GABRYELSKA, Kraków,** kupuje, sprzedaje i najmuje — fortepiany, pianina, harmonie i phonola — krajowe i zagraniczne, nowe i przegrane — za gotówkę i na spłaty — bez zaliczki.

## TELEGRAMY

z dnia 21 kwietnia.

### Klęska chrześcijańsko-socjalnych.

**Wiedeń.** Wczoraj odbył się wybór do sejmiku dolno-austriackiego z okręgu Mödling-Perchtoldsdorf, który dotąd był w ręku chrześcijańsko-socjalnych. Wybrany został kandydat liberalny Tamussino 1218 głosami; kandydat chrześcijańsko-socjalny otrzymał 602 głosów.

Wybór ten jest smutnym prognostykiem dla chrześcijańsko-socjalnych przy zbliżających się wyborach do parlamentu.

### Strejk w Rosji.

**Libawa.** (Pet. ag. tel.) Strejk robotników portowych zakończył się; tylko robotnicy składów drzewa trwają w strejku.

### Echo strejku kolejowego we Francji.

**Paryż.** „Echo de Paris” donosi, że Towarzystwa kolejowe nie uczyniły zadość wezwaniu ministra robót publicznych, aby przyjąć z powrotem wydalonych kolejarzy.

### Rozdział kościoła od państwa w Portugalii.

**Lizbona.** Ustawa o rozdziale kościoła od państwa będzie wkrótce ogłoszona. Republika zapewni w tej ustawie swobodę wyznania i zniesie religię katolicką jako religię państwową.

Publiczne wykonywanie religii będzie poddane pewnym ograniczeniom.

Papieskie rozporządzenia będą mogły być ogłaszane tylko za zezwoleniem rządu.

**Paryż.** Agencja Havasa donosi z Lizbony, że rada ministeryjna postanowiła cofnąć zniesienie biskupstwa w Beja, ponieważ konordat z Watykanem nie może być zmieniony przez zwykłą uchwałę rady ministrów.

### Z Portugalii.

**Lizbona.** „Mondo” donosi, że aresztowano pewnego aptekarza i porucznika rezerwowego pod zarzutem, iż usiłowali żołnierzy gwardji republikańskiej podburzyć przeciw nowemu rządowi.

### Pogłoski o rozłamie wśród młodoturków.

**Konstantynopol.** Dzienniki ogłaszają komunikat przewodniczącego młodoturckiego stronnictwa w Izbie. Komunikat ten podaje, że pogłoski o rozłamie w stronnictwie są fałszywe i podnosi, że w stronnictwie istnieje dawna siła i dyscyplina.

### Powstanie w Albanii.

**Skutari.** Z Podgoricy donoszą, że powstańcy z Castrati, Hotti i Gruola starli się z regularnym wojskiem ze Skutari — przyczem po obu stronach było 1500 zabitych i około 600 ciężko rannych.

Tuzi jest zupełnie otoczone przez powstańców. Wszelka komunikacja jest przetrwana. W mieście znajduje się 2000 ludzi załogi, z tego 1000 wojska regularnego i 1000 ochotników. Co godzinę oczekują kapitulacji.

W Skutari obawiają się, że gdyby miasto wpadło w ręce powstańców, turecka ludność zostałaby w pień wycięta.

**Konstantynopol.** Moliszorowie otrzymawszy posiłki, przypuścili nowy atak na wojska

koło Bukli, zostali jednak odparci i stracili 50 ludzi (w zabitych). Wojska obsadziły wszystkie ważniejsze punkta strategiczne.

**Konstantynopol.** Donoszą z Mekki, że wielki szeryf wyruszył z 9000 ludzi, którzy w trzech kolumnach maszerują w kierunku As-siru.

### Powstanie w Maroku.

**Londyn.** Z Raabat donoszą, jakoby Fex został przez zbuntowane szczepy zajęty i splądrowany.

**Paryż.** Dzienniki donoszą w prywatnych telegramach, jakoby Fex zajęty został przez powstańców; jednakże oficjalnie wiadomość ta nie została dotąd potwierdzoną. Donoszą tylko, że oddział, prowadzony przez majora Bremonda, doszedł dnia 15 b. m. nad rzekę Sebu i skierował się ku Fezowi, dokąd potrzebował jeszcze dwu dni marszu. Od dnia 15 b. m. brak jednakże wiadomości o tym oddziale.

**Madryt.** Prezydent ministrów Canalejas, przyjmując dziennikarzy, rozmawiał z nimi o ewentualności wystąpienia oddziału wojskowego do Fezu, gdzie sytuacja jest bardzo krytyczną. Canalejas powiedział: Ile o nas idzie, nie weźmiemy udziału w żadnej akcji, choć jest naturalnem, że ewentualne oddziaływanie wypadków bardzo nas interesuje.

**Oran.** Wojska, wysłane w okolicę Taurit, liczą 3000 ludzi. Mają się one połączyć z tamtejszym garnizonem, tak, że w przyszłym tygodniu liczba wojsk, zapowiedzianych nad rzeką Moluja, wyniesie 8000.

### Ruch rewolucyjny w Chinach.

**Pekin.** Od poniedziałku uwięziono 60 osób, podejrzanych o agitację rewolucyjną. Kilka z nich utrzymywało stosunki z obcymi poddanymi.

Następcą Si-Lianga, który usunięty został ze stanowiska generał-gubernatora Mandżurji, został Yrch-Fsun, tegi administrator. Otrzymał on rangę cesarskiego pełnomocnika ze stanowiskiem generała Tatarów dla trzech prowincji mandżurskich, posiada więc bezpośredni nadzór nad władzami wojskowymi i cywilnymi całej Mandżurji.

### Rewolucya w Meksyku.

**Nowy Jork.** „Times” ogłasza depezę z Meksyku, oświadczającą, że odpowiedź meksykańska na protest amerykański przeciw walkom granicznym ignoruje formy dyplomatyczne i podnosi oskarżenia przeciw wojskom amerykańskim nad granicą.

## Ze stowarzyszeń i zgromadzeń.

\* **Posiedzenie krakowskiego komitetu P. P. S. D.** odbędzie się w poniedziałek 24 b. m. o godzinie 7 wieczorem w lokalu Związku stow. rob., Zwierzyniecka 10. Sprawy bardzo ważne, obecność wszystkich członków konieczna.

\* **Zebranie obszernego komitetu majowego** odbędzie się we środę 26 b. m. w sali Miejskiej Kasy chorych, Dunajewskiego 5, o godz. 7 wieczorem.

\* **Towarzysze! Towarzyski!** Wpisujcie się jak najliczniej do komitetu majowego! Krakowski komitet P. P. S. D.

\* **Listy wpisu do komitetu majowego** powinny być zwrócone przez organizacje najdalej do poniedziałku 24 b. m. na ręce tow. Pyrzowskiego (w Związku stow. rob., Zwierzyniecka 10).

\* **Baczność stolarze!** Zgromadzenie poufne grupy krakowskiej stolarzy odbędzie się w piątek 21 b. m. w sali Związku stow. rob. (Zwierzyniecka 10). Początek o godz. 7 wieczorem. Sprawy bardzo ważne.

\* **Posiedzenie komitetu organizacyjnego komitetu P. P. S. D.** odbędzie się we wtorek 25 b. m. o godz. 7 wieczorem w Związku stow. rob. (ul. Zwierzyniecka 10, I. p.). Sprawy bardzo ważne. Obecność wszystkich członków komitetu konieczna.

\* **Organizacja robotników młodocianych w Krakowie** urzędują w niedzielę 23 kwietnia b. r. o godzinie 6 1/2 wieczorem w sali Związku stow. rob. (ul. Zwierzyniecka 10) zebranie z porządkiem dziennym: „Dlaczego święci klasa robotnicza dzień 1 Maja”. Towarzysze! Robotnicy! Jawcie się liczyć!

\* **Wiedeń.** Miejskowy komitet P. P. S. D. urządza zabawę ludową w niedzielę 30 kwietnia b. r. w sali hotelu „Arco” (dawnej „Polonia”), II. Rotensterngasse 7, z następującym programem: 1. „Armia postępu”, deklamacja. 2. „Pokonani zwycięzcami”, dramat robotniczy w 3 aktach przez J. Kozakiewicza. 3. „U fryzjera”, operetka sceniczna w 1 akcie przez Borynia. Na zakończenie: tańce. Doberowa muzyka salonowa. Początek o godz. 7 wieczorem. Karty wstępu wcześniej nabyte 70 h, przy wejściu 1 K. O liczny udział uprasza komitet uroczystości majowej.

## NADESŁANE.

(Za dział ten redakcja nie odpowiada.)

**Laboratorium chemiczne  
Dra Bolesława Drobnera  
w Krakowie, pl. Szczepański 2**  
Telefon 415 c  
wykonuje analizy moczu.

## Wiedeński Bank Związkowy

FILIA W KRAKOWIE — RYNEK GŁÓWNY, LINIA A-B L. 44.  
Fundusze rezerwowe 39 milionów koron.

Większe  
kwoty wypłaca  
bez  
wypowiedzenia.

Przyjmuje wkładki w rachunku bieżącym i na  
**4 % książeczki wkładowe.**

Podatek rentowy opłaca Bank z własnych funduszy. Kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i waluty, przyjmuje zlecenia na giełdy krajowe i zagran. pod najdogodniejszymi warunkami.



# „Sapon“ do prania

bielizny z marką ochronną „koszulka“, do nabycia w każdym sklepie; paczki po 40 i 20 hal. Trzeba żądać wyraźnie „SAPONU“ i nie brać nic innego. Grubo się oszuka, kto zamiast „SAPONU“ kupi jakiś inny bezwartościowy proszek.

Wyrób chem. fabr. „Ergasta“ Czesława Nagórskiego w Starogardzie (W. Ks. Poznański).

## Uczcie się na „Samouczku“ Reussnera w domu, przed szkołą, w szkole i po szkole, bo samouczek

ten stał się już niezbędnym, pomocnym i użytecznym dla każdego, bez różnicy wieku i zdolności umysłowych, kto tylko chce nauczyć się sam, bez pomocy nauczyciela czytać, pisać i rozmawiać: po niemiecku, francusku, angielsku, rosyjsku i po polsku bardzo łatwo, prędko i gruntownie, a przytem tanim kosztem. Albowiem nie potrzebując płacić za naukę, oszczędza się znaczną sumę pieniędzy, a wydatek, zrobiony na „Samouczek“, zwraca się z tysiącnym procentem każdemu posiadaczowi tego podręcznika, który ma zatem wyższą wartość, niż złoto. Każdy uczeń, z najniższym nawet uzdolnieniem umysłowym, pragnący się uczyć jednego z powyższych języków poza szkołą, albo przygotować się do egzaminu w szkole publicznej, lub do poprawienia sobie złych stopni podczas nauki szkolnej, a najczęściej jeszcze po ukończeniu tejże nauki w szkole, ucieka się o pomoc i ratunek do „Samouczka“. Szczególniej zaś, chcąc się nauczyć rozmawiać lub czytać książki w obcym języku, trzeba rozpoczynać na nowo naukę praktyczno-konwersacyjną, przy pomocy „Samouczka“. Konwersacja bowiem stanowi kwintesencję z nauki języków nowożytnych, a tej nie uczą ani w szkole, ani prywatnie z innych podręczników. Około 600.000 zwolenników metody nauczania Reussnera i przeszło 2.000 jego uczniów osobistych, dają rękojmię o nadzwyczajnej łatwości, praktyczności i użyteczności jego Samouczków, istniejących od r. 1880, których ceny są stosunkowo niskie, n. p.: hal. 16, 36, 72 i kor. 1'20, 2'40, 3'60. „Samouczki“ Reussnera są do nabycia we wszystkich księgarniach. Główna sprzedaż w księgarni S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie.

RZĄDOWO UPRAWNIONA

## Fabryka wód mineralnych sztucznych i specjalnych leczniczych

pod firmą

## K. Rząca i Chmurski

w Krakowie, ulica św. Gertrudy 4.

wyrabia pod kontrolą komisji przemysłowej Tow. Lek. krak. polecane przez toż Towarz. odpowiadające składem chemicznym wodom: Bilińskiej, Gieshübberskiej, Selterskiej, Vichy, Maryenbadzkiej, Horburg, Kissingen, tudzież specjalne lecznicze jak: litową, bromową, jodową, żelazistą, kwaśną, oraz wody mineralne normalne z przepisu Prof. Jaworskiego. — Sprzedaje częściowo w aptekach i drogueryach. — Cenniki na żądanie franko.

ZEGARMISTRZ

## St. Piotrowski

Kraków, Sławkowska 24.  
Wielki wybór zegarków i biżuterii,  
Każda reperacja zegarka 1 K 80 h.

# Pożyczki

## na losy i inne papiery wartościowe

które są urzędowo notowane udzielam w każdej wysokości za kwitem zastawniczym lub na rachunek bieżący pod najkorzystniejszymi warunkami.

Zwrot takich pożyczek może nastąpić wedle życzenia strony naraz lub w dowolnych

## ratach miesięcznych.

Wykupuje także losy i papiery wartościowe zastawione w bankach, kasach oszczędności, lub u prywatnych osób, które można u mnie pozostawić w depozycie albo sprzedać. Na życzenie można te papiery zaraz nadzabyć na dogodnie raty miesięczne przyczem płacę całą cenę kupna, po straceniu odpowiedniego zadatku a posiadający losy zachowuje pełne prawo do gry.

## EDWARD URBAN, Dom bankowy

Berno, Wielki plac 23—25, we własnym domu.

Firma istnieje od r. 1869.

Solidnych stałych odesprzedawców angażuje się w każdej miejscowości

# Zofia Biesiadecka



## Biuro podróży Oświecim

# Bilety okrętowe

## do Ameryki i Kanady

Kto się chce uchronić od zawodów i strat niech żąda pouczeń.

Zofia Biesiadecka Oświecim.

# KORONA

tygodniowo można sobie spłacać u S. Zahna przy ul. Floryjańskiej 31 w Krakowie,

dostawcy związku c. k. urzędników państw., wszelkie jubilerskie przedmioty srebrne i złote oraz wszelkiego rodzaju zegary i zegarki z najświetniejszych fabryk, z 5-letnią gwarancją, po nader niskich cenach, mianowicie zegarek prawdziwy Roskopf Patent za kor. 13'—, srebrny Omega za kor. 24'—, zegarek 14 karatowy złoty za kor. 18'—, 14 karatowy złoty łańcuszek za kor. 9'—, łańcuszek srebrny za kor. 1'—, jakoteż 14 karatowe złote pierścionki i kolczyki po kor. 3'—, z powodu wielkiego zapasu.

# KAWY

surowe i palone w najlepszym gatunku i po najtańszej cenie poleca

Wojciech Olszewski w Krakowie, Mały Rynek, róg ul. Szpitalnej.

## ZMIANA LOKALU!

Niniejszem zawiadamiam Szanowną P. T. Publiczność, że z dniem 1 kwietnia b. r. przeniosłem mój

## SKŁAD

GRAMOFONÓW płyt, rowerów i części składowych z ulicy Grodzkiej 44 na ulicę GERTRUDY 24

— dom OO. Misyonarzy. — Reperacje wykonuje się szybko i tanio. Zamiana starych płyt. — — Ulgi w spłatach. CENY NADER UMIARKOWANE.

Upraszając Szan. P. T. Publiczność o łaskawe odwiedziny, kreślę się z szacunkiem A. WEICH.

Z dniem 1 kwietnia otworzyłem

## Nową pracownię i Skład kapeluszy

w Krakowie przy ulicy Sławkowskiej 14 (vis à vis Grand Hotelu).

Przyjmuję wszelkie roboty w zakresie kapelusznictwa wchodzące, o czym zawiadamiam Szanowną P. T. Publiczność.

Polecając się łaskawym względem, kreślę się z szacunkiem Jan Kurzydło.

# „SAPOMENTHOL-MATULI“

najidealniejszy środek przeciw

Sapomenthol jest od lat wielu stosowany w szpitalach publicznych i domach prywatnych, atysiące lekarzy uznało ten środek za doskonały! Wystrzegać się bezwartościowych fałszyfikatów! Atakom pedagogicznym, Ischias, Reumatyzmowi mięśni, Reumatyzmowi stawów, Nerwobólom i bólom krzyżów, Migrenie, kłuciu w bokach, Obrzmemiom, poparzeniom wedle poleceń lekarskich. „Gdzie inne środki terapeutyczne nie odnoszą skutku, tam Sapomenthol jest niezbędnym!“ — Tak orzekli najwybitniejsi lekarze i pisma lekarskie. ::

Sprzedaje jedynie w słoikach po cenie 1'40 i 5 K. — Do nabycia we wszystkich aptekach i drogueryach! Główny skład wysyłkowy i fabryka: Eug. Matula w Radomyślu Wielkim. Po nadesłaniu 1'85 K wysyła się próbny słoik — oplatnie polecony.

# REUMATOL

najsukuteczniejsze nacieranie na reumatyzm, łamanie w kościach, podagrę i ischias. — Cena flaszki 1 kor.

Główny skład:

Apteka pod „Białym Orłem“, Kraków, Rynek A-B., L. 45.

JUZ WYSZEDŁ Z DRUKU

# SKOROWIDZ

HANDLOWO-PRZEMYSŁOWY

NA ROK 1911

Zawiera dokładny spis adresów wszystkich заводów miast Krakowa i Podgórze. Do nabycia we wszystkich księgarniach i u wydawnictwa:

Kraków, ul. św. Marka L. 21

Niniejszem zawiadamiam Szanowną P. T. Publiczność, iż z dniem dzisiejszym otworzyłem przy Placu Dominikańskim L. 5.

## Filiję Najprzedniejszych Wyrobów Wędlin Koszernych.

Lokal sprzedaży urządziłem według najnowszych wymagań higieny i połączyłem go z RESTAURACJĄ w której podaję w każdej porze świeżo i smacznie przyrządzone potrawy. — Polecając się nadal łaskawym względem pozostaję z wysokim poważaniem

## HIRSCH GRÖNNER

BERNARD GRÖNNER SYN  
Fabryka wędlin koszernych w Krakowie.

## DROBNE OGŁOSZENIA

Za anons w „Drobnym ogłoszeniach“ liczymy za każde słowo 6 hal., tytuł 20 hal.

## Pudelkarzy

wyuczonych, poszukuje Mann, ul. św. Estery 5.

Zdolnego pomocnika fryzjerskiego poszukuje Samuel Bierer, Podgórze, Kalwaryjska

Zdolny kamizelkarz znajdzie umieszczenie w pracowni Fruchtera, Starowisłna 16.

## Magazyniera

zdolnego, obznajomionego z działem technicznym, oraz zdolnego rysownika i starszego, samodzielniego elektromontera poszukuje F. Lor. Biuro techniczne, Kraków Lubicz 1.

## Ucznia

do praktyki tapicerskiej poszukuje Goldberger, ul. Szpitalna 9.

## Czeladników krawieckich

zdolnych, za dobrem wynagrodzeniem, poszukuje zakład krawiecki Elsnera w Podgórzu.

# 6 szewców

zdolnych robotników przyjmie do pracy

W. Borejko, szewc, ul. Dominikańska 1.

## FRANCUZKA

moż. wyznania wprost przybyła z Paryża

## z krawieczyzną

doskonale rekomendowana do umieszczenia. — Biuro nauczycielskie Kapucyńska 3.

# Mało używana maszyna do pisania

okazyjnie do sprzedania. Wiadomość w dziale inseratowym „Naprzód“, ul. św. Marka 21.

## MUNKA MYDŁO

specjalne do prania w zimnej wodzie jest doskonałe. — Paczka pocztowa 5 kg. brutto K 4.50 franco.

## SZYMON MUNK

Fabryka mydła w Żywcu L. 107. Założona w r. 1846.

# Lekcje zbiorowe

języka niemieckiego po 4 kor. miesięcznie od osoby, udziela łatwą metodą rutynowaną w pedagogice studentka.

Adres: ulica Lubomirskich 5, I. p. Marya Reinisch.

# Panie

mogą się cieszyć i nabywać po cenach nader umiarkowanych starannie wykonane warkoczki, loki, grzywki, podkładki, postępo i inne tym podobne wyroby z włosów.

Zakład Fryzjerski ul. Floryjańska 30

Imocy Blaufelder Osobny gabinet dla Pań!

Kto chce wyjechać

# do Ameryki

za zarobkiem, niech się zwróci z wszelkimi zaufaniem do od pół wieku istniejącej firmy przewozowej i spedycyjnej

# B. Karlsberga

w Hamburgu, Ferdinandstrasse 55 g.

która chętnie udziela sumiennych wskazówek co do podróży oraz podaje dokładne obliczenie kosztów i rozkład jazdy z domu aż do Ameryki. Na żądanie wysyła też bezpłatnie dokładną mapę Ameryki. Dla spedycji agencji poszukiwani.

# NASZE

# OBUWIE

zyskało światową sławę dla swych wielu zalet jakie posiada i jest uznane za najlepszy wyrób po nieźrównanie niskich cenach.

# Alfred Fränhel

sp. kom.

Kraków, Rynek gł. L. 14.

Zastępca: L. Steigler.

Katalog darmo i oplatnie.

130 filij w kraju i zagranicą.

# FILIE

w Galicyi i Bukwinie:

- Czerniowce
- Jarosław
- Kołomyja
- Lwów
- Nowy Sącz
- Przemyśl
- Rzeszów
- Stanisławów
- Stryj
- Tarnów.

